

HOJA DE VIDA

GUNTHER MERZTHAL YUPARI

Calificación

Licenciado en Ciencias de la comunicación con estudios en gestión pública municipal con experiencia mayor de cinco (05) años en el sector gubernamental municipal y nacional, ejerciendo puestos directivos de oficinas de gestión ambiental. Ha elaborado políticas, planes, estrategias de gestión ambiental urbana para la ciudad de Lima (Perú), y coordinado la ejecución de proyectos de inversión pública en temas ambientales.

Coordinador y miembro activo, con más de diez (10) años de experiencia, de equipos multi-disciplinarios en temas de gestión urbana como gestión de residuos sólidos, gestión de aguas residuales, agricultura y forestería urbana y gobernabilidad participativa. Ha brindado asesoría técnica a gobiernos locales, ONGs y organizaciones comunitarias de ciudades de América Latina y el Caribe, para el desarrollo de procesos participativos, diagnósticos, planeación estratégica, implementación, y/o monitoreo y evaluación de proyectos de desarrollo y formulación de políticas públicas en los temas antes mencionados.

Formación

	<ul style="list-style-type: none">• UNIVERSIDAD DE SAN MARTÍN DE PORRES Facultad de Ciencias de la Comunicación Licenciado de Ciencias de la Comunicación - 2009
	<ul style="list-style-type: none">• UNIVERSIDAD ESAN Diplomado en Gestión Pública Municipal - 2012

Experiencia laboral

Mayo 2016 hasta la fecha	<ul style="list-style-type: none">▪ Coordinador de Gestión de Conflictos Socioambientales del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental – OEFA del Ministerio del Ambiente.
Enero 2015 hasta la fecha	<ul style="list-style-type: none">▪ Asesor del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental – OEFA del Ministerio del Ambiente – Coordinación General de Oficinas Desconcentradas
Setiembre 2014 – Diciembre 2014	<ul style="list-style-type: none">▪ Asesor en temas ambientales del Plan Metropolitano de Desarrollo Urbano de Lima, y Coordinador de la elaboración del Plan de espacios abiertos e Infraestructura Ecológica.
Enero – Setiembre 2014	<ul style="list-style-type: none">▪ Subgerente de Planeamiento, Gestión e Información Ambiental de la Municipalidad Metropolitana de Lima.▪ Subgerente (encargado) de Recursos Naturales y Cambio Climático de la Municipalidad Metropolitana de Lima.
2012 a 2013	<ul style="list-style-type: none">▪ Subgerente de Medio Ambiente de la Municipalidad Metropolitana de Lima.
2011 - 2012	<ul style="list-style-type: none">▪ Especialista en la Subgerencia de Medio Ambiente de la Municipalidad Metropolitana de Lima.
2009 - 2011	<ul style="list-style-type: none">▪ Coordinador para América Latina y el Caribe del Programa Global RUAF “From Seed to Table” implementado por la Fundación RUAF e IPES con el apoyo del IDRC (Canadá) y el DGIS (Holanda).
2009 - 2010	<ul style="list-style-type: none">▪ Facilitador (Unidades 1 y 10) del Curso virtual regional “Agricultura Urbana y Periurbana como Herramienta para la Seguridad Alimentaria y el Desarrollo

	Municipal” (Ediciones en Portugués y Español) desarrollado por la Fundación RUAF, la Oficina Regional de FAO para América Latina y el Caribe e IPES.
2009	<ul style="list-style-type: none"> ▪ Coordinador del Proyecto Foro de Aprendizaje de la Iniciativa de Investigación de Ciudades Focales de América Latina (Focus Cities) implementado por IPES con el apoyo del Centro Internacional de Investigaciones para el Desarrollo – IDRC (Oficina Regional - Uruguay)
2007 a la fecha	<ul style="list-style-type: none"> ▪ Asesor Técnico Regional del Proyecto Regional “Aumentando la capacidad para la innovación, incremento de la productividad y el acceso a los mercados de organizaciones de agricultores periurbanos” – SUPPORT implementado por IPES con el apoyo de del Centro Internacional de Investigaciones para el Desarrollo – IDRC (Oficina Regional - Uruguay)
2007 a 2009	<ul style="list-style-type: none"> ▪ Coordinador del Proyecto “Optimización de la Gestión del Agua para combatir la Pobreza Urbana” (OGAPU)” implementado por IPES con el apoyo de CORDAID (Holanda).
2006 a la fecha	<ul style="list-style-type: none"> ▪ Coordinador para Perú del Proyecto Global “SWITCH (Sustainable Water management Improves Tomorrow’s Cities’ Health) implementado por IHE-UNESCO – Institute for Water Education (UN Agencia) con el apoyo de la Dirección General de Investigación de la Unión Europea.
2005 a 2008	<ul style="list-style-type: none"> ▪ Coordinador para América Latina y el Caribe del Programa Global RUAF “Cities Farming for the Future” implementado por la Fundación RUAF e IPES con el apoyo del IDRC (Canadá) y el DGIS (Holanda).
2003-2005	<ul style="list-style-type: none"> ▪ Coordinador de la Fase I del Programa Caribe del Programa de Gestión Urbana Coordinación Regional para América Latina y el Caribe (UN-HABITAT). ▪ Coordinador para América Latina y el Caribe del programa global “Centro de Recursos para la Agricultura y Forestería Urbana- RUAF”. ▪ Miembro del Equipo Coordinador de la investigación “Micro-crédito e inversión para al Agricultura Urbana”, implementado a nivel global en 13 ciudades de América Latina, África, Europa y Asia. (IPES-PGU-ALC-IDRC). ▪ Miembro del Equipo Coordinador del proyecto regional “Optimización del uso del suelo vacante para la Agricultura Urbana a través de planes participativos de planificación y gestión, para promover la seguridad alimentaria y gobernabilidad participativa municipal” desarrollado en Rosario (Argentina), Gobernador Valadares y Cienfuegos (Cuba) (PGU-ALC – IPES - IDRC). ▪ Coordinador del procesos de planeación estratégica multi-actoral sobre residuos sólidos en New Ámsterdam (Guyana) y Cap Haitien (Haití); y de elaboración de una estrategia local para el combate del VIH/SIDA en Port of Spain (Trinidad & Tobago).
2002	<ul style="list-style-type: none"> ▪ Miembro del Equipo Coordinador del proyecto “Lineamientos Políticos para la formulación de políticas municipales de Agricultura Urbana” (PGU-ALC – IPES - IDRC).
2001	<ul style="list-style-type: none"> ▪ Asistente de la Red Latinoamericana de investigaciones en Agricultura urbana AGUILA ▪ Participación en el Equipo de Coordinación para la organización del Primer Curso Regional “Investigación – Acción y Gestión de la Agricultura Urbana en las Ciudades de América Latina y el caribe (PGU-ALC – IPES - IDRC).
2001-2002	<ul style="list-style-type: none"> ▪ Coordinador del Estudio Complementario de Villa El Salvador en el marco del Proyecto Regional: Sistemas Integrados de Tratamiento y Uso de Aguas Residuales en América Latina: Realidad y Potencial (IDRC-OPS/HEP/CEPIS).
1999-2000	<ul style="list-style-type: none"> ▪ Coordinador del Estudio “Demandas de Información y comunicación de actores de Agricultura Urbana y Periurbana en ciudades de ALC” en 10 ciudades (IPES-

	RUAF)
1998	<ul style="list-style-type: none"> ▪ Asistente, Proyecto “Formulación de Planes Locales y Distritales en Lima y Provincia”, Ministerio de la Presidencia – IPES – Embajada de los Países Bajos

Publicaciones

Autoría o Co-autoría

2002	Sistemas integrados de tratamiento y uso de aguas residuales en América Latina: realidad y potencial: Estudio de Viabilidad de Villa el Salvador, Perú. IDRC / CEPIS / IPES. Lima, 2002. 64p.
2002	Gestión integrada y sostenible de residuos sólidos en ciudades de América Latina y El Caribe. Libio Villar, Anne Risseeuw, Rosalino Da Silva, Víctor García, Cecilia Castro, Nicolau Obladen, Gunther Merzthal. IPES, PGU, 2002, 85p.
2004	Marco normativo y legal para la Agricultura Urbana. PGU, RUAF, IPES. 2004, 118p.
2007	Huertos Orgánicos Urbanos en Zonas Desérticas. Saray Siura, Gunther Merzthal y Silvia Taboada. IPES y RUAF, 2007, 52p.
	Identificación Participativa y Análisis de Actores de la Agricultura Urbana. Alain Santandreu y Gunther Merzthal. IPES y RUAF, 2007, 80 p.
	Identificación Participativa y Análisis de Sistemas Locales de Agricultura Urbana. Alain Santandreu y Gunther Merzthal. IPES y RUAF, 2007, 81p.
2008	Identificación Participativa y Mapeo de Espacios Existentes y con Potencial para la Agricultura Urbana. Alain Santandreu y Gunther Merzthal. IPES y RUAF, 2008, 80 p.
	Planificación estratégica participativa y fortalecimiento institucional para la Agricultura Urbana. Alain Santandreu y Gunther Merzthal. IPES y RUAF, 2008

Coordinación, compilación, edición y aportes:

2001	Revista Agricultura Urbana del número 2 al 22. RUAF-RED AGUILA – IPES – PGU/ALC
2000	Los medios de comunicación y la gestión del ambiente urbano: roles y perspectivas en América Latina y El Caribe. Prefeitura Municipal de Porto Alegre, PGU, IPES, Nucleo de Ecojornalismo de Rio Grande do Sul, 2000, 63p.
2003	Guía práctica Nº1. Para la realización de estudios de generación y caracterización de residuos sólidos domiciliarios en ciudades. IPES, PGU, 2003, 58p.
2003	Guía Práctica Nº2. Para el aprovechamiento de residuos sólidos orgánicos. IPES, PGU, 2003, 59p.
2003	Guía Práctica Nº3. Promoviendo microempresas de gestión ambiental. IPES, PGU, 2003, 111p. (en prensa)
2003	Guía Práctica Nº4. Para la ubicación, diseño e implementación de rellenos sanitarios manuales. IPES, PGU, 2003. 59p.
2004	Optimización del uso agrícola del suelo en el área urbana. Síntesis de la Conferencia Electrónica. Noviembre 2003. PGU-ALC, RUAF, 2004, 120p.
2004	La gestion des déchets solides dans la région de Cap – Haïtien, Haïti. Philippe Bécoulet,

	PGU, GTIH, IPES, 2004, 89p.
2004	Estudio de factibilidad y diseño de un fondo de microcrédito para la mejora habitacional popular en Ecuador. CEPESIU / ETIMOS / PGU. Quito, 2004. 94p.
2005	City Consultation on integrated solid waste management in New Amsterdam, Guyana. Systematisation Report. Paulette Henry; Cormac Davey, IPES, NAAG, IPES, 2005, 103p.
2005	Developing a Effective City Response to the HIV/AIDS Epidemic with Special Emphasis on Youth and Poverty Reduction. Port of Spain, Trinidad and Tobago. Cormac Davey, PGU, HIV/AIDS – UNDP, Port of Spain Corporation, CARE, IPES, 2005, 180p.
2005	Practical Guide Nº1. Conducting studies of gerations and classification of household solid waste in cities. UMP, IPES, 2005, 61p.
2005	Practical Guide Nº2. For making use of solid organic wastes. UMP, IPES, 2005, 64p.
2005	Practical Guide Nº3. Promoting micro-emterprices for environment management. UMP, IPES, 2005, 113p.
2005	Practical Guide Nº4. Constructing manual sanitary landfills UMP, IPES, 2005, 56p.
2005	Manual for Institutional Capacity Building of Local Government Authorities in Latin America and Caribbean. Kerry Sumsar-Rai, Universite West Indian, IPES, UMP, 2005, 81p.
2005	Orientaciones y caja de herramientas para facilitar procesos de Consultas Urbanas. Alain Santandreu, IPES, PGU, 2005, 85p.

Idiomas

Español (materno)

Portugues (lectura nivel alto, hablado nivel intermedio)

Ingles (lectura nivel alto, hablado nivel intermedio)